اور حرین شریفین کے سفر سے پہلے انہیں اصولوں پر سورۃ البقرہ اور آل عمران کا ترجمہ مکمل کیا۔ حج سے واپس تشریف لانے کے بعد مختلف وقفوں سے ترجمہ قرآن کا یہ سلسلہ چلتا رہا حتیٰ کہ شروع شعبان 1151ھ میں اس کا مسودہ مکمل ہوا۔ اور پھر ایک ماہ میں شروع رمضان 1151ھ/ دسمبر 1738ء میں ترجمے کے اصل مسودے کو صاف کر کے اس کے مہیضے کی تکمیل ہو گئی، اس کے بعد بھی ترجمہ تقریباً پانچ سال تک عام لوگوں کے سامنے نہیں آیا۔ 1156ھ/ 1743ء میں حضرت شاہ صاحبؒ کے خاص شاگرد خواجہ محمد امین کشمیری ولی اللہیؒ کی کوشش سے اس ترجمے کی اشاعت کا سلسلہ آگے

بڑھا۔ اور اس کی نقلیں عام لوگوں تک پہنچیں؛ چنانچہ امام شاہ ولی اللہ دہلوی ”فتح“ کے مقدمے میں تحریر فرماتے ہیں:

”كَانَ حَتْمُ التَّسْوِيدِ أَوَائِلِ شَعْبَانَ وَحَتْمُ التَّبْيِضِ فِي أَوَائِلِ رَمَضَانَ ۱۱۵۱ھ (دسمبر 1738ء) بعد ازاں در سنه ست و خمسين بياهتمام برادر دینی عزیز القدر خواجہ محمد امین (کشمیری) اکرمہ اللہ تعالیٰ بشہودہ، آن کتاب را رواج پیدا شد. و در حیز مداولت آمد و نسخ متعدده گشت و اهل عصر بآن اقبال نمودند. نظم:

لہ الحمد کہ آں نقش کہ خاطر مے بست

آمد آخر پس پردہ تقدیر پدید

”فتح الرحمن“ کے مسودے کی تکمیل شروع شعبان (1151ء) میں ہوئی۔ اور مسودے کو صاف کر کے اس کا مبیضہ شروع رمضان 1151ھ (دسمبر 1738ء) میں تیار ہوا۔ اس کے بعد 1156ھ (1743ء) میں دینی بھائی عزیز القدر خواجہ محمد امین (کشمیری) اللہ تعالیٰ ان کو اپنے شہود کی نعمت سے عزت بخشے! کہ اہتمام اور جدوجہد سے اس کتاب کا رواج پیدا ہوا۔ اور یہ پڑھنے پڑھانے میں آئی۔ اور اس کے متعدد نسخے اطراف میں پھیل گئے۔ اور اس زمانے کے لوگوں نے اس کی طرف اپنی توجہ کی۔ نظم:

اللہ کی حمد و ثنا ہے کہ ترجمے کا جو نقشہ اور معیار ذہن میں قائم ہوا تھا، بالآخر وہ پردہ تقدیر کے پیچھے سے ظاہر ہو گیا۔“ (22)

اس سے معلوم ہوتا ہے کہ شاہ صاحب نے ”المقدمہ فی قوانین الترجمہ“ کی تصنیف کے 15 سال بعد، غالباً 1156ھ / 1743ء ”فتح الرحمن“ کا یہ مقدمہ اور اس کا دیباچہ لکھا ہے۔ اس رسالے کی دوسری فصل کے اصول و قوانین کو ”فتح الرحمن“ کے مقدمے کے آخر میں شامل کر دیا۔

شاہ صاحب کے نزدیک اسلوب ترجمہ کے اصول و قوانین کی اہمیت:

حضرت الامام شاہ ولی اللہ دہلویؒ نے ترجمہ نگاری کے جس جامع اسلوب کی نشان دہی کی اور اس کے اصول و قوانین بیان فرمائے، ان کو سامنے رکھتے ہوئے ولی اللہی مکتبہ فکر سے تعلق رکھنے والے علمائے ربانیین نے قرآن حکیم کے ترجمے کیے۔ فارسی زبان میں تو خود حضرت الامام

شاہ ولی اللہ دہلویؒ نے انھی اصولوں کو سامنے رکھتے ہوئے 1151ھ/1738ء میں ترجمہ کر دیا تھا۔ اور جب پچاس سال بعد اردو زبان رائج ہو گئی تو انھیں قوانین اور ضوابط کو سامنے رکھتے ہوئے ترجمہ نگاری کی اس روایت کو آپ کے صاحبزادگان نے آگے بڑھایا۔

شاہ عبدالقادر دہلویؒ کا با محاورہ اردو ترجمہ ”موضح قرآن“:

(۹) حال، تمیز، بدل وغیرہ حتیٰ کہ مفعولِ مطلق کے عنوانات کی رعایت رکھتے ہیں اور خوبی یہ ہے کہ اردو کے محاورے کے موافق بالجملہ الفاظ اور معانی دونوں کے متعلق بوجہ متعدد بہت غور اور رعایت سے کام لیا گیا ہے۔ اور مطالب و مقاصد کی تسہیل اور توضیح میں پورے خوض اور احتیاط کو ملحوظ رکھا ہے۔ (27)

بعد کے اردو تراجم پر اس اسلوب ترجمہ نگاری کے اثرات:

حضرت شاہ عبدالقادر دہلویؒ نے اپنا ترجمہ قرآن 1205ھ / 1791ء میں کیا۔ اس کے بعد جب اردو زبان 1252ھ / 1836ء میں ہندوستان کی سرکاری عدالتی زبان بنی اور اردو زبان میں لکھنے پڑھنے اور بولنے کا رواج عام ہوا تو اسی زمانے میں شاہ عبدالقادر دہلویؒ کا اردو ترجمہ چھپا۔ اس سے اردو ترجمہ نگاری کے ایک نئے دور کا آغاز ہوتا ہے۔ اس دور میں اہم علمی کتابوں اور قرآن حکیم کے صحیح تراجم میں ترجمہ نگاری کے اسی اسلوب کو آگے بڑھایا گیا۔